TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 37/2025
PROPOSTA Nº 454

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, dnº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
capitulo VII, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
03.658.028/0001-09, com sede na Biblioteca Nacional de Brasília Leonel de Moura Brizola
- Setor Cultural da República, Área Cívica, Lote s/n Edíficio da Biblioteca Nacional, DF -
CEP: 70070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na qualidade de Secretário de
Estado, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de 2023, e a Organização da
Sociedade Civil INSTITUTO DESPONTA BRASIL, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o no 17.227.826/0001-
90, com sede no Quadra Shcs Cr Quadra 502 Bloco C Loja, 37, Asa Sul, Brasília, DF, CEP
70.330-530, neste ato representada por KADMO CORTES DA SILVA, portador do
documento de identificação 2.***-19 SSP/DF e inscrito sob o Cadastro de Pessoas Físicas -
CPF sob o no 043.xxx.xx-72, residente à XXXXXXX, XXXX, ASA SUL, BRASÍLIA, DF,
CEP 70.337-110, que exerce a função de PRESIDENTE, resolvem celebrar este TERMO
DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar no 101, de 4 de
maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional no 13.019, de 31
de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante
as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Este instrumento tem por
objeto a realização do projeto “EXPOVITIS BRASIL", a ser executado no Parque
Tecnológico Ivaldo Cenci (PAD-DF), em Brasília - DF, conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento envolve transferência de
recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho.
2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 27101 II – Programa de Trabalho: 23.695.6207.9085.0115 III – Natureza da
Despesa: 3.3.50.41 IV – Fonte de Recursos: 100 2.4 – O empenho é de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00569-SECEC, emitida em
17/06/2025, sob o evento nº 400097, na modalidade global. CLÁUSULA TERCEIRA -
PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua
assinatura até 18/08/2025. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será
exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: Designar os servidores RICARDO
CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO - matrícula nº 028615-1, Técnico de Atividades
Culturais e DANIEL BRANDÃO BORGES - matrícula nº 0172869-5, Analista em Pol.
Públ. e Gestão Governamental, para atuarem como gestores do Termo de Fomento referente
ao Projeto “Expovitis Brasil”, celebrado no âmbito da proposta nº 454 – Plataforma
MROSC. Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor DANIEL BRANDÃO
BORGES e a Vice-presidência o servidor RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA
MACHADO. Data da assinatura: 17 de junho de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO
CLAUDIO DE ABRANTES e Pela OSC: KADMO CORTES DA SILVA.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 38/2025
PROPOSTA Nº 439

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência
foi outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, dnº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
capitulo VII, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
03.658.028/0001-09, com sede na Biblioteca Nacional de Brasília Leonel de Moura
Brizola - Setor Cultural da República, Área Cívica, Lote s/n Edíficio da Biblioteca
Nacional, DF - CEP: 70070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na
qualidade de Secretário de Estado, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de
2023, e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO VIDA BRASIL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DE ESTUDOS, PESQUISA E TREINAMENTO -
VIBRAS, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita
no CNPJ sob o no 07.993.378/0001-82, com sede no Quadra Shn Quadra 1 Conjunto a
, Bloco A, Entrada a , Sala, 1413, Asa Norte, Brasília, DF, CEP 70.701-000, neste ato
representada por ROBERTO FIRMO VIEIRA, portador do documento de identificação
3***80 SSP/DF e inscrito sob o Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob o no
151.xxx.xxx-20, residente à XXXXXXXXXXX, XXXX, SETOR DE HABITAÇÕES
INDIVIDUAIS SUL, BRASÍLIA, DF, CEP 71.675-300, que exerce a função de
Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto
na Lei Nacional Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias
do Distrito Federal, na Lei Nacional no 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos
regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Este instrumento tem por objeto a realização do
projeto “P NORTE PARA CRISTO", a ser executado no(a) PRAÇA DA BÍBLIA - P
NORTE - CEILÂNDIA - DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA
PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 16101 II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0368 III –
Natureza da Despesa: 3.3.50.41 IV – Fonte de Recursos: 100 2.4 – O empenho é de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00573-SECEC,
emitida em 18/06/2025, sob o evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA
TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este instrumento terá vigência
da data de sua assinatura até 20/08/2025. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA:
5.1 – Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: Designar os
servidores DANIEL BRANDÃO BORGES - matrícula nº 0172869-5, Analista em Pol.
Públ. e Gestão Governamental e EMERSON BENEDITO VIDAL, matrícula nº 1650645-6,
cargo Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo de Fomento
referente ao Projeto “P Norte para Cristo”, celebrado no âmbito da proposta nº 439 –
Plataforma MROSC. Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor EMERSON
BENEDITO VIDAL e a Vice-presidência o servidor DANIEL BRANDÃO BORGES. Data
da assinatura: 18 de junho de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES e Pela OSC: ROBERTO FIRMO VIEIRA.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 39/2025
PROPOSTA Nº 448

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência
foi outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, dnº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
capitulo VII, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
03.658.028/0001-09, com sede na Biblioteca Nacional de Brasília Leonel de Moura
Brizola - Setor Cultural da República, Área Cívica, Lote s/n Edíficio da Biblioteca
Nacional, DF - CEP: 70070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na
qualidade de Secretário de Estado, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de
2023, e a Organização da Sociedade Civil PROJETO S.A - SERVIR E AMAR,
doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ
sob o no 21.334.216/0001-63, com sede no Quadra Qnl 09 Bloco e Casa, 04,
Taguatinga Norte, Brasília, DF, CEP 72.151-019, neste ato representada por BRUNO
SILVEIRA KESSELER, portador do documento de identificação 2.***.721 SSP/DF e
inscrito sob o Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob o no 009.xxx.xxx-02, residente à
XXXX, TAGUATINGA NORTE, BRASÍLIA, DF, CEP 72.151-015, que exerce a
função de PRESIDENTE, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se
pelo disposto na Lei Nacional Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, nas leis
orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional no 13.019, de 31 de julho de 2014,
respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas
seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Este instrumento tem por objeto a
realização do projeto “BRASFEST", a ser executado em duas partes, sendo nos dias
20, 21 e 22 de junho de 2025 na Praça do Laço – Setor Central de Brazlândia e no dia
29 de junho de 2025 com o percurso de trio elétrico da Administração Regional de
Brazlandia até a Praça da Bíblia em Brazlandia - DF, conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA –
VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento envolve
transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é
de R$ 749.966,80 (setecentos e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais
e oitenta centavos) 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I
– Unidade Orçamentária: 16101 II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0368 III
– Natureza da Despesa: 3.3.50.41 IV – Fonte de Recursos: 100 2.4 – O empenho é de
R$ 749.966,80 (setecentos e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e
oitenta centavos), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00574-SECEC, emitida em
18/06/2025, sob o evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA
- PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de
sua assinatura até 14/08/2025. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 –
Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: Designar os
servidores RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO, matrícula nº 0238615-
1, Técnico de Atividades Culturais e FREDERICO BORGES MACHADO, matrícula
nº 0240520-2, Analista de Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo
de Fomento referente ao Projeto “Brasfest”, celebrado no âmbito da proposta nº 448 –
Plataforma MROSC. Compete a Presidência da Comissão Gestora ao servidor
FREDERICO BORGES MACHADO e a Vicepresidência, ao servidor RICARDO
CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO. Data da assinatura: 18 de junho de 2025.
P/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES e Pela OSC: BRUNO
SILVEIRA KESSELER.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 40/2025
PROPOSTA Nº 437

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, dnº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
capitulo VII, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
03.658.028/0001-09, com sede na Biblioteca Nacional de Brasília Leonel de Moura
Brizola - Setor Cultural da República, Área Cívica, Lote s/n Edíficio da Biblioteca

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br